
46      T I E T E E S S Ä  TA PA H T U U  4 / 2 0 1 5

liaisuutta, halua kurkistaa oman laatikon ulko-
puolelle, halua oppia itselle uudesta tieteenalasta 
ja uskoa yhteistyön hyötyihin sekä kannustavaa 
ilmapiiriä, missä tietämättömyys on sallittua. 
Tieteidenvälisyyden tärkeimpänä kannustimena 
on kuitenkin ympäristötutkijoita ja -opiskelijoi-
ta yhdistävä huoli ympäristön tulevaisuudesta, 
ja tämä motiivi kannustaa raja-aitojen rikkomi-
seen. 

Lähteet
Henvi, www.helsinki.fi/henvi
Huutoniemi, K. 2014: Tieteidenvälisen ympäristötutkimuk-

sen metodologiasta – HENVI-tutkimusohjelmien tar-
kastelu. http://www.helsinki.fi/henvi/tutkimus/Huuto-
niemi2014_HENVI-raportti-2.pdf

Kaisa Korhonen-Kurki on ympäristötutkimuksen 
koordinaattori ja Janna Pietikäinen on ympäristö-
opetuksen yliopistonlehtori Helsingin yliopistossa.

Helsingin yliopiston tutkijakollegium perustet-
tiin Helsingin yliopiston erilliseksi laitoksek-
si vuonna 2001. Ensimmäisessä johtosäännös-
sä sen tehtäviksi määriteltiin korkeatasoisen 
humanistis-yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen 
harjoittaminen, tieteidenvälisen kanssakäymi-
sen edistäminen, yliopiston tiedekuntien, lai-
tosten ja muiden yliopistojen kanssa tehtävän 
yhteistyön edistäminen, edustamiensa alojen 
kansainvälisten suhteiden kehittäminen ja yllä-
pitäminen sekä suomalaisen tutkimuksen kan-
sainvälisen näkyvyyden edistäminen. Nämä 
tehtävät ovat säilyneet tutkijakollegiumin johto-
säännössä pitkälti tässä muodossa. Tutkijakolle-
giumin yhdeksi perustehtäväksi siis määriteltiin 
”tieteidenvälisen kanssakäymisen edistäminen”. 

Tutkijakollegiumin ytimen muodostavat tut-
kijat ja heidän tutkimustoimintansa. Näin ollen 
tapa, jolla tutkijakollegiumin tutkijat valitaan, 
on ratkaisevassa asemassa siinä, miten tutkija-
kollegium toteuttaa sille määriteltyjä tehtäviä. 
Tutkijakollegiumin perustamispäätöstä tehtäes-
sä konsistorille esiteltiin aloitussuunnitelma, 
jonka mukaan kollegiumilla tulisi olla kerrallaan 
kahdesta kolmeen tutkimusteemaa, jotka tarkis-
tettaisiin viiden vuoden välein ja jotka otettai-
siin huomioon tutkijapaikkoja jaettaessa (Kon-
sistorin kokous 13/2000 § 8, liite 2). Tämä ei 

kuitenkaan toteutunut, sillä tutkijakollegiumin 
johtokunta päätti jatkaa tuolloin jo muutamaan 
kertaan kokeiltua meriittikeskeistä valintamal-
lia, jossa tutkijat valitaan ensisijaisesti heidän 
tieteellisten ansioidensa ja tutkimussuunnitel-
man laadun perusteella (johtokunnan kokous 
6/2002 § 4). Keskustelun pohjana olleessa perus-
telumuistossa korostetaan, että tutkijakollegium 
on humanistis-yhteiskuntatieteellisten alojen 
perustutkimuskeskus. Tämän perusajatuksen 
katsottiin puoltavan nimenoman sitä, että kolle-
giumin toimintaa ei tule suunnata tutkimusoh-
jelmalla, vaan kollegiumiin on koottava yhteen 
kansainvälisessä arviossa ansioluetteloltaan ja 
tutkimussuunnitelmaltaan parhaat hakijat (joh-
tokunnan kokous 6/2002 § 4, liite 1). Toiminta-
periaatteeksi siis vakiintui edelleenkin käytössä 
oleva valintatapa, jossa yksittäisen tutkijan tut-
kimussuunnitelman korkeatasoisuus on tärkein 
valintaperuste. Tutkijoiden valintatapaa mää-
riteltäessä ”tieteidenvälisen kanssakäymisen 
edistäminen” jäi siis toisarvoiseksi tehtäväksi 
suhteessa ”korkeatasoisen humanistis-yhteis-
kuntatieteellisen tutkimuksen harjoittamiseen”.

Tutkijakollegiumin tutkijavalinnat ovat siis 
alusta saakka perustuneet pääsääntöisesti yksit-
täisten tutkijoiden omien tutkimushankkeiden 
meriittiperusteiseen arviointiin. Valinnassa ei 
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siis ole koskaan pyritty löytämään ja valitsemaan 
ensisijaisesti poikkitieteellisiä tutkimushankkei-
ta. Tieteidenvälisen kanssakäymisen edistämi-
sen tehtävä on kuitenkin myös ollut esillä tutki-
javalintakriteereissä. Kollegiumin tarkoituksena 
on luoda tutkijayhteisö, jossa jäsentenvälinen jat-
kuva kanssakäyminen luo hedelmällisen perus-
tan uusien ajatusten ja innovaatioiden synnylle. 
Edellä mainitussa suunnitelmassa korostettiin 
siksi myös, että toimiakseen tuollaisena yhteisö-
nä valinnassa on korostettava hakijoiden kykyä 
toimia tieteidenvälisesti. Jo tuolloin hakemuksia 
arvioivaa tieteellistä neuvottelukuntaa pyydet-
tiin kiinnittämään huomiota tutkimushankkeen 
tieteidenväliseen potentiaaliin. 

Vuosien mittaan tutkijakollegiumin johto-
kunnassa on käyty kiivastakin keskustelua sii-
tä, mitä tieteidenvälinen potentiaali tarkoit-
taa ja miten se tulisi hakemuksesta käydä ilmi. 
Arviointikohdan painoarvo on vuosien mittaan 
muuttunut riippuen johtokunnassa vallitsevis-
ta mielipiteistä. Tällä hetkellä olemme kuiten-
kin olleet jo pitkään siinä tilanteessa, että edel-
lytämme hakijalta näyttöä siitä, että hän pystyy 
osallistumaan kollegiumin edistämään monitie-
teiseen vuorovaikutukseen. Näyttönä voidaan 
pitää esimerkiksi tutkijan aikaisempia saavutuk-
sia. Näyttö voi sisältyä myös itse tutkimussuun-
nitelmaan eli se on esimerkiksi aiheeltaan tai 
metodologialtaan poikkitieteellinen tai hakija 
selvästi osoittaa pystyvänsä kommunikoimaan 
yli tiederajojen. Korkeatasoinen hakija ja hake-
mus voivat siis tulla hylätyksi, jos tieteellinen 
neuvottelukunta katsoo, ettei hakija osoita kykyä 
kommunikoida oman alansa ulkopuolelle.

Tutkijakollegiumin sisäisessä toiminnassa 
tieteidenvälisen kanssakäymisen edistämisen 
tavoite on korostetusti esillä. Olemme pyrkineet 
luomaan sekä formaaleja että epäformaaleja 
kanssakäymisen muotoja, joiden tarkoituksena 
on saattaa tutkijamme yhteen keskustelemaan 
tutkimuksestaan. Yhtenä toiveenamme on, 
että näiden kohtaamisten seurauksena syntyy 
uusia ja ennalta suunnittelemattomia verkosto-
ja, yhteistyömuotoja ja tutkimushankkeita. Näi-
den kohtaamisten seuraukset ja niistä syntyvät 
”tulokset” usein kuitenkin materialisoituvat vas-

ta vuosia tutkijoiden kollegiumkausien jälkeen 
ja niitä on lähes mahdoton mitata ja todentaa. 
Eri alojen kollegiumtutkijoiden toimiminen 
samoissa tutkimushankkeissa usein vuosia kol-
legiumkauden jälkeen, yhteisjulkaisut ja muut 
vastaavat yhteistyömuodot kuitenkin osoittavat, 
että toimintatapamme ovat ainakin jossain mää-
rin onnistuneita. Toinen tärkeä tavoitteemme tai 
toiveemme on, että tutkijoiden tutkimussuunni-
telmat muuttuvat ja jalostuvat kollegiumkauden 
aikana tavalla, joka on suoraan seurausta kolle-
giumissa tapahtuneesta tieteidenvälisestä vuoro-
vaikutuksesta. Ei ehkä ole liioittelua sanoa, että 
kollegiumin voidaan katsoa epäonnistuneen 
tehtävässään, mikäli kollegiumissa vietetyllä 
ajalla ei ole ollut minkäänlaista vaikutusta tutki-
jan tekemään tutkimukseen.

Tieteidenvälisyys, monitieteisyys ja poik-
kitieteellisyys ovat siis keskeinen osa tutkija-
kollegiumin identiteettiä. Näiden paino-arvo 
toiminnassamme on luonnollisesti vaihdellut 
jonkin verran vuosien saatossa, mutta niiden 
tärkeys perustuu kollegiumille johtosäännössä 
annettuihin tehtäviin. Tehtävistä tärkeimmäk-
si on kuitenkin yhteisten keskustelujen perus-
teella asetettu kansainvälisesti korkeatasoisen 
humanistis-yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen 
harjoittaminen. Tämä valinta on syntynyt huo-
lellisen harkinnan perusteella ja perustuu sii-
hen, miten kollegiumissa on tulkittu asemaam-
me edistynyttä tutkimusta tekevänä laitoksena 
(institute for advanced studies). Tieteidenväli-
sen kanssakäymisen edistämisen tehtävä on siis 
ollut jossain mielessä alisteinen tutkimuksen 
korkeatasoisuutta painottavalle tehtävälle. Edel-
lä mainitussa muistiossa kysyttiin, ”uskotaanko, 
että yhteistoiminta ja etenkin tieteidenvälinen 
yhteistyö syntyvät eri alojen vuorovaikutuksesta 
vai tarvitaanko valintaprosessissa tätä tavoitetta 
edistävien täsmällisten kriteerien asettamista?” 
Me siis olemme uskoneet, että tieteidenvälinen 
yhteistyön syntymiselle on luotava hedelmälli-
nen maaperä valintakriteerien sekä toimintape-
riaatteiden ja -muotojen avulla.

Kirjoittaja on Helsingin yliopiston tutkijakolle-
giumin suunnittelu- ja kehityspäällikkö.
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Puh. 09 635 177; tiedekirja@tsv.fi
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